[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Старорусского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2023 № 1121
г.Старая Русса
О подготовке и проведении отопительного периода 2023/2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2010 года                               № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях содействия обеспечению своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального района к предстоящему отопительному периоду 2023/2024 года, повышения надежности электро-, тепло-, газо - и водоснабжения, а также эксплуатации жилищного фонда и объектов социальной сферы населенных пунктов на территории Старорусского муниципального района, повышения  качества предоставляемых  услуг населению и другим потребителям, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать межведомственную комиссию по подготовке и проведению отопительного периода 2023/2024 года (далее - межведомственная комиссия), и утвердить её  состав.
2.Межведомственной комиссии:
2.1.Обеспечить контроль за выполнением мероприятий планов с заслу-шиванием отчетов руководителей предприятий и организаций о ходе подготовки жилищного фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы, подведомственных организаций к работе в отопительный период 2023/2024 года;

2.2.Организовать в течение подготовительного периода (июнь-сентябрь 2023 года) проведение заседаний межведомственной комиссии с рассмотре-нием вопросов о ходе подготовительных работ к отопительному периоду на объектах,  расположенных  на  территории муниципального района, с перио-дичностью 2 раза в месяц, начиная с 01 июня 2023 года;

2

2.3.Рассмотреть на заседаниях комиссии причины образования и поря-док погашения задолженности потребителей, полностью или частично фи-нансируемых из бюджета муниципального района, за полученные топливно-энергетические ресурсы и оказание услуг по водоснабжению, водоотведе-нию перед организациями-поставщиками энергии и услуг.

3.Рекомендовать:

3.1.Руководителям предприятий и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, обеспечивающим электро-, тепло-, газо-, водоснабжение, эксплуатацию жилищного фонда и объектов социальной сферы, имеющих на балансе энергоснабжающие объекты, товариществ собственников жилья на территории Старорусского муниципального района и муниципального образования город Старая Русса утвер-дить в срок до 30.05.2023 планы - графики подготовки объектов подведомст-венного энергетического хозяйства, жилищного фонда, социально-куль-турных объектов к работе в отопительный  период 2023/2024 года с указа-нием графиков проведения, объемов и стоимости работ, обеспечивающих готовность указанных объектов к пуску тепла, предусмотрев мероприятия по внедрению энергосберегающих технологий;

3.2.Утвержденные планы - графики, указанные в пункте 3.1, направить в комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района в срок до 01.06.2023;

3.3.Обеспечить подготовку объектов жилищно-коммунального хо-зяйства и социальной сферы в соответствии с утвержденными планами-графиками к началу отопительного сезона, осуществить на подведомственных объектах необходимый средний и капитальный ремонт технологического и энергетического оборудования, тепловых сетей;

3.4.Выполнить расчеты нормативных запасов топлива, необходимых для теплоснабжения жилищного фонда, объектов социальной сферы, иных потребителей, и обеспечить создание нормативных запасов топлива до начала отопительного периода 2023/2024 года;

3.5.Провести противоаварийные и противопожарные тренировки             эксплуатационного персонала;

3.6.Организовать работу по оценке готовности объектов энергоснабжения к работе в отопительном периоде 2023/2024 года с подписанием актов и паспортов готовности;

3.7.Представлять в Администрацию муниципального района с 10 июня 2023 года оперативную информацию о ходе подготовки к отопительному периоду 2023/2024 года объектов жилищно-коммунального хозяйства и жилищного фонда в Старорусском муниципальном районе согласно приложению;

3.8.Руководителям ресурсоснабжающих организаций в сфере теплоснабжения провести пробные топки перед началом отопительного сезона 2023/2024 года в срок до 15.09.2023;

3

3.9.Представить в Администрацию муниципального района акты проверки и паспорта готовности объектов к работе в осенне-зимний период 2023/2024 года, оформленные в установленном порядке, в срок до 01.09.2023 на подписание.

4.Комитету по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района в пределах своей компетенции:

4.1.Составить сводный план-график по подготовке к работе в отопительный период 2023/2024 года за счет всех источников финансирования, включая организации всех организационно-правовых форм собственности, в срок до 15.06.2023;

4.2.Обеспечить контроль за:

выполнением утвержденного плана-графика по подготовке объектов жизнеобеспечения Старорусского муниципального района к работе в осенне-зимний период 2023/2024 года;

созданием нормативного запаса топлива к отопительному периоду 2023/2024 года теплоснабжающими предприятиями согласно сводным расчетам;

расчетами с поставщиками энергоресурсов (тепло-, электроэнергия);

созданием в организациях жилищно-коммунального хозяйства финансового резерва и неснижаемого аварийного запаса материалов и оборудования в установленных объемах для проведения аварийно-восстановительных работ в срок до 01.10.2023;

подготовкой жилищного фонда и объектов социальной сферы организациями, независимо от их  ведомственной  принадлежности  и формы собственности, в соответствии с заключенными договорами на ремонт и техническое обслуживание;

проведением пробных топок котельных и противоаварийных, противопожарных тренировок эксплуатационного персонала перед началом отопительного сезона;

началом и прохождением отопительного периода;

наличием запасов и движением топливно-энергетических ресурсов;

4.3.Провести оценку готовности жилищного фонда и объектов социа-льной сферы Старорусского муниципального района к работе в отопительный период в срок не позднее 15.09.2023.

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального   района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa. gosuslugi.ru).
Глава муниципального района          Е.Л. Комарова

                                                                       УТВЕРЖДЕН

	постановлением Администрации

муниципального района

от 23.05.2023 № 1121

Состав

межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного периода 2023/2024 года

	Шаршуков А. А.
	-
	заместитель Главы администрации муниципального района, председатель межведомственной комиссии

	Хлебодарова И. В.
	-
	заместитель председателя, заведующий отделом жи-лищно-коммунального хозяйства комитета по управ-лению жилищно-коммунальным и дорожным хозяй-ством Администрации муниципального района, за-меститель председателя межведомственной комис-сии

	Михайлова Я.О.
	-
	главный специалист отдела жилищно-коммунально-го хозяйства комитета по управлению жилищно-ком-мунальным и дорожным хозяйством Администра-ции муниципального района, секретарь межведом-ственной комиссии

	Члены межведомственной комиссии:

	Берман К.М.

	-
	директор общества с ограниченной ответствен-            ностью «Доверие» (по согласованию)

	Булин А.В.
	-
	и.о. директора общества с ограниченной ответствен-ностью «Городок» (по согласованию)

	Буравцова Л. И.
	-
	директор общества с ограниченной ответствен-ностью «Жилсервис и К» (по согласованию)

	Горбач Н.Ю.

	заместитель Главы Администрации муниципального района

	Дмитриев А. О.
	-
	председатель комитета культуры, физической куль-туры и спорта Администрации муниципального рай-она

	Камозин Л. Н.
	-
	директор общества с ограниченной ответствен-           ностью «Наш Дом» (по согласованию)

	Кедрова И. В.

	-
	директор общества с ограниченной ответствен-            ностью «Кедр» (по согласованию)

	Меренков П.М.
	-
	главный инженер Старорусского отделения общества с ограниченной ответственностью «ЭнергоИнвест» (по согласованию)

	Михайлов В.В.
	-
	директор общества с ограниченной ответствен-ностью «ТехСтар» (по согласованию)

	Муромцев М. А.

	-
	директор общества с ограниченной ответствен-ностью «РЭУ» (по согласованию)

	Наумчук А.А.
	-
	директор общества с ограниченной ответствен-ностью «Р.О.С.» (по согласованию)

	Петров С.А.
	-
	главный инженер филиала АО «Газпром газораспре-деление Великий Новгород» в г. Старая Русса (по согласованию)

	Прудников С. А.
	-
	начальник Старорусского района теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «ТК Новгородская» (по согласованию)

	Розанова О.А.
	-
	председатель комитета по образованию Администра-ции муниципального района

	Степанов Д.В.
	-
	заместитель генерального директора по эксплуата-ции-главный инженер АО «Курорт Старая Русса» (по согласованию)

	Труфанов Д. И.
	-
	председатель комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Админист-рации муниципального района

	Ульянов В. Н.

	-
	директор ООО Старорусское «ЖКХ» (по согласова-нию)

	Федоров М.Ю.
	-
	руководитель ОАО «НордЭнерго» (по согласованию)

                                                                 Приложение

	к постановлению Администрации

муниципального района

от 23.05.2023 № 1121

Оперативная информация о ходе подготовки к отопительному

периоду 2023/2024 года объектов жилищно-коммунального хозяйства

и жилого фонда в Старорусском муниципальном районе
по состоянию на _________________________года

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	Всего
	План по подготовке
	Подготовлено

	1.
	Подготовка котельных – всего, в т.ч. муниципальных
	ед. / ед.

	2.
	Подготовка тепловых сетей - всего, в т.ч. муниципальных
	км / км

	3.
	Замена ветхих тепловых сетей – всего, в т.ч. муниципальных
	км /км

	4.
	Подготовка водопроводных сетей – всего, в т.ч. муниципальных
	км /км

	5.
	Замена ветхих водопроводных сетей – всего, в т.ч. муниципальных
	км / км

	6.
	Подготовка электрических сетей – всего, в т.ч. муниципальных
	км / км

	7.
	Замена ветхих электрических сетей  - всего, в т.ч. муниципальных
	км /км

	8.
	Подготовка газовых сетей и оборудования
	км /км

	9.
	Подготовка жилищного фонда –  всего, в том числе:
	ед./т.м2

	муниципального
	ед./т.м2

	ТСЖ
	ед./т.м2

	10.
	Подготовка жилищного фонда – всего,  в том числе:
	ед./т.м2

	ремонт, утепление ограждающего контура
	м2

	промывка систем отопления
	шт

	опрессовка систем отопления

	утепление систем отопления
	м3

	11.
	Подготовка ВОС, КОС, КНС – всего, в т.ч. муниципальных
	ед.

	12.
	Проведение противоаварийных и пожарных тренировок
	ед.

	13.
	Создание нормативного запаса ТЭР, в т.ч. уголь
	тн

	14.
	Задолженность за ранее потреблённые ТЭР–всего, в т.ч.
	т. руб.

	 тепловая энергия
	т. руб.

	15.
	Формирование аварийного запаса материально-технических ресурсов
	т. руб.

Информация о финансировании  подготовки к отопительному периоду
2023/2024 года из  различных  источников (тыс. руб.)
	Адресная инвестиционная программа РК:
	Местный                бюджет:
	Средства    предприятий:

	Всего:
	На капитальный                  ремонт:

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

Сведения о подготовке к работе в  отопительный период 2023/2024 года электро- и                    теплоснабжающих организаций и жилищного фонда

	Оформлено актов
готовности:
	Оформлено паспортов                готовности:

	план
	факт
	%
	план
	факт
	%

	Электро- и теплоснабжающие организации

	Многоквартирные жилые дома

Руководитель предприятия                 ______________        __________________________
                                                                         (подпись)
(расшифровка подписи)

информацию подготовил          _________________        ______________________________

тел.:                                                   (подпись)                                    (расшифровка подписи)